
    Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG 

                          www.cbtg.com.br 

  “Povo sem tradição morre a cada geração” 

 

   

PORTARIA Nº 002/2020 

 

O SENHOR ROBERTO BASSO - PRESIDENTE DA 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DA TRADIÇÃO GAÚCHA - 

CBTG, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 

ESTATUTÁRIAS E, 

 

CONSIDERANDO QUE DURANTE O CONGRESSO ELETIVO, 

REALIZADO NA SEDE SOCIAL DO CLUBE DE CAMPO SANTA MÔNICA E DO CTG QUERÊNCIA SANTA 

MÔNICA, NA CIDADE DE COLOMBO/PR, NO DIA 14 DE FEVEREIRO DO CORRENTE, NÃO FOI POSSÍVEL 

A NOMEAÇÃO DOS DIRETORES DOS DEPARTAMENTOS DA CBTG; 

CONSIDERANDO, A NECESSIDADE FORMALIZAR A 

INDICAÇÃO DOS TRADICIONALISTAS INDICADOS PARA ASSESSORAR A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA 

DA TRADIÇÃO GAÚCHA, DURANTE A GESTÃO 2019/2021, JUNTO AS ASSESSORIAS JURÍDICA E DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; 

CONSIDERANDO, A NECESSIDADE FORMALIZAR A 

INDICAÇÃO DOS TRADICIONALISTAS INDICADOS PARA LIDERAR OS DEPARTAMENTOS DA 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DA TRADIÇÃO GAÚCHA, DURANTE A GESTÃO 2019/2021; 

 

RESOLVE: 

 

ART. 1º - DESIGNAR O ASSESSOR JURÍDICO NA PESSOA DO 

SENHOR RAUL CANAL, BRASILEIRO, ADVOGADO, INSCRITO NO CPF/MF SOB Nº 

418.613.020-53, RG 5028461092/SPP/RS E O ASSESSOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 



    Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG 

                          www.cbtg.com.br 

  “Povo sem tradição morre a cada geração” 

 

   

NA PESSOA DO SENHOR WILSON PORTO, BRASILEIRO, INSCRITO NO CPF/MF SOB Nº 

125.852.620-49;  

ART. 2º - DESIGNAR O DIRETOR GERAL NA PESSOA DO 

SENHOR DALTON CASTRO DE CAMARGO, BRASILEIRO, SEPARADO, CONTABILISTA, PORTADOR DA 

CÉDULA DE IDENTIDADE ; A DIRETORA SOCIAL NA PESSOA DA SENHORA ODILA PAESE SAVARIS, 

BRASILEIRA, INSCRITA NO CPF/MF SOB Nº 366.615.890-00; A DIRETORA DE ENSINO, 

PESQUISA E PROJETOS, NA PESSOA DA SENHORA EDINEIA PEREIRA DA SILVA, BRASILEIRA, 

INSCRITA NO CPF/MF SOB Nº 004.125.639-59; O DIRETOR DE ESPORTES TRADICIONALISTA NA 

PESSOA DO SENHOR GILMAR BONFANTI, BRASILEIRO, INSCRITO NO CPF/MF SOB Nº 

245.453.410-04; O DIRETOR ADJUNTO DE ESPORTES TRADICIONALISTA NA PESSOA DO SENHOR 

JORGE FRANKLIN MAYA, BRASILEIRO, INSCRITO NO CPF/MF SOB Nº 855.33O.688-72; O  

DIRETOR DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS NA PESSOA DO SENHOR Rogério Pereira Bastos, 

brasileiro, empresário,  casado, nascido em 26/09/1969, inscrito no CPF/MF sob nº 

577.930.340-15, portador da CI c/ RG nº 3030182806/SSP/RS.  

ART. 3º - ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NESTA DATA, 

REVOGANDO-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

ART. 4º - REMETA-SE CÓPIA À TODAS AS ENTIDADES DO 

QUADRO DE ASSOCIADOS DA CONFEDERAÇÃO. 

PUBLIQUE-SE NO SITE DA CBTG. 

QUERÊNCIA/MT, 13 DE AGOSTO DE 2020. 

 
] 

ROBERTO BASSO 
PRESIDENTE DA CBTG 
GESTÃO 2019/2021 


